Ex lib. de perfectione  
iusticie hominis.

de uoluntate

accipiamus. pulsare. ut aperatur nob; Contra istam qui disputat  
contra se ipsam claudit ostium misericordie di; **N**olo plura dicere de  
re tanta. Quia melius eam committit fidelium gemitibus. quam  
sermonibus meis; **U**t in dnm credamus. & pie uiuamus. non uolentis.  
neq; currentis. s; misericordis est dei; Non quia uelle non debemus  
recurrere. sed quia uelle ipse in nob. operatur. & currere; **U**n-  
ipse dñs ih̄s credentes a non credentibus. id est ab nō uasis. uasa  
misericordie discernens. nemo inquit uenit ad me. nisi fuerit ei da-  
tum a patre meo; **N**ec quisquam si non de operibus. de ipso gloriatur  
libero arbitrio uoluntatis. tanq. ab ipso incipiat meritum. cui  
tanquam debitum reddatur p̄mum. bene operandi ipsa libertas.  
audiat eundem gr̄e p̄conem dicentem; **D**s est enī qui operatur  
in uob. uelle. & operari. p̄ bona uoluntate; **E** alio loco. **I**gnor  
non uolentis. neq; currentis. s; misericordis est dei; **C**um p̄cul du-  
bio si homo huius etatis est ut ratione iam utat̄. non possit  
credere. sperare. diligere. nisi uelit; **N**ec puenire ad palmā  
sup̄ne uocationis di. nisi uoluntate cucurrerit; **Q**uo modo ḡ  
non uolentis. neq; currentis. nisi quia & ipsa uoluntas sicut scrip-  
tum est. a domino p̄parat̄; **A**lioquin sup̄terea dictum est  
non uolentis. neq; currentis. sed misericordis est dei. quia ex utroq; fit  
id est & uoluntate hominis. & misericordia dei. ut sic dictum acci-  
piamus. non uolentis. neq; currentis. s; misericordis est di. tanquā  
diceretur. non sufficit sola uoluntas hominis. si non sit & iam.  
misericordia di. non ḡ sufficit. & sola misericordia di. si non sit & iā  
uoluntas hominis; **A**cy hoc sicut dictum est non uolentis  
hominis. sed misericordis est di. quia id uoluntas hominis sola nō  
implet. cur non e contrario recte dicitur. non misericordis est  
di. sed uolentis est hominis. quia id misericordia di sola non  
implet; **L**at̄o si nullus xp̄ianus dicere audebit. non misericordis  
est di sed uolentis est hominis. ne ap̄to aptissime. cōtradicat.  
restat ut p̄terea recte dictum intellegatur. non uolentis.

Excepta ad  
ui talem.

Ex lib enchi-  
ridion.

17

neq; currentis. s; misericordis est d; ut totum detur d; qui hominis uo-  
luntatem bonam. & pparat ad uiuendam. rad uiuat pparatam  
Precedit eni bona uoluntas hominis. multa dei bona. s; non omnia.  
Que aut non pcedit ipsa. in eis est. ipsa; Etiam utrumq; legitur  
in scis eloquiis; Et misericordia eius pueniet me. & misericordia eius subse-  
quet me; Nolentem puenit ut uelit; Volentem subsequitur ne  
frustra uelit; Nisi dñs edificauerit domum. in uanum laboraue-  
runt edificantes eam; Quo modo q; quod d; iubet. sine ad uitio ip-  
sius ul' difficile impletur. cum si d; non edificet. in uanum edificat  
laborasse dicatur; Neq; scriptum sit. est quide uolentis. atq; curren-  
tis. facilius aut miserentis d; Sed scriptum sit. non uolentis neq;  
currentis. sed miserentis est d; Non quia nulla hominis est uo-  
luntas. atq; cursus. sed quia nichil potest. nisi ille miseretur; Hec  
apls dixerit. et ego. sed dixerit. non ego aut. sed gra d; mecum; No  
quia nichil bonu ipse agebat. sed quia nichil ageret. si illa non ad-  
iuuaret; Dicit eni scriptura pharaon. u. quia in hoc ipsum excitau-  
te. ut ostendam uite uirtutem tneam. & cetera; Et ppter hoc ipsum  
conseruatus es. ut ostendam uite uirtutem. meam. et ut annuntiet  
nomen meum in uniuersa terra; Hec scripturę uba. & apls posuit.  
cum in eodem loco pdifficili uersaretur; Ibi aut & hoc ait; Si aut  
uolens d; ostende uiam. et demonstrare. potenciam suam. Atulit in  
multa patientia uasa ire; Lascendo utiq; his quos malo futuro  
ee. pscerat. que uasa dicit pfecta impeditio; Et nota  
inquit faceret diuitias glorie sue in uassa misericordie; Unde uasoy  
misericordie uox est in psalmis; D; meus. misericordie eius pueniet me; D; m  
demonstrauit michi. inimicis meis; Nouit q; d; bene uti malis.  
ut quib' tam humanam naturam non ad malitiam erexit; Sed  
pferat eos patient. quo usq; scit oportere. non inaniter. sed utens  
eis ad ammonitionem uel exercitacione bonoy; Ecce etiam  
ut annuntiauerit. nomen dei. in uniuersa terra. uasis misericordie  
utiq; pdest; Ad eoy itaq; utilitatem plura o. seruitus est

Ex lib ad paulinu  
nolanu epm.

Ex lib qst ex hodi  
tit. xxviii.

die 5  
malor ee.

Ex lib. sententiarum p. 1.

sicut scriptura. testatur. & certus docet; Nullum dñs uel angeloz. uel hominum crearet. quem malum futurum e. pscisset. nisi parit nosset quib' eos bonoz usib' com modaret; Atq; ita ordinem scloz. quasi pulcherrimum. carnem etiam ex quib'dam dicitur honestaret; Ergo cuius uult

Ex lib. p. de natura scilicet

miseretur. & quem uult obdurat; Quando g' pater intus auditur & docet ut ueniat ad filium. auferit cor lapideum. idat cor carneum

sicut ppha pdicante pmisit; Sic quipe facit filios pmissionis. & uas a misericordie que pparauit in gl'iam; Cur g' non omes docet. ut ueniat ad xpm; Nisi quia omes quos docet. misericordia docet; Quos aut' non docet. iudicio non docet; Im cuius uult miseretur. & quem uult obdurat;

Ex lib. de donis p. 1.

Sed miseretur bona tribuens. obdurat digna retribuens; O homo tu quis es qui respondeas deo. & c.; Quantum ad iusticiam. spectat igrm. potest & de eo qui liberatur re te dici. idem e' qui damnatur. tolle qd' tuum est & uade; huic aut' uolo quod non debeat donare; & non licet michi quod uolo; Aut oculus tuus nequam est. quia ego bonus sum; Sic ille fiduciat. cur non & michi. merito audiet; O ho' tu quis es qui respondeas do; Quem certe in uno urm

benignissimum largitorem. utte u' iustissimum exactorem in nullo tam cernis in iustum; Cum enim iustus eet. & iam si utrumq; puniret. qui liberatur. habet unde gr'as agat; Qui damnatur. non habet quod resp'ndat. Sed si iam inquit hoc oportebat. ut damnatis non omib'. quid omib'. deberetur ostenderet. atq; ita gratis suam gr'am uasis misericordie comendaret. cur in eadem causa. me quam illum potius puniret. aut illum potius quam me liberabit; hoc r'ior i dico. si quis querat. quia fateor me non i inuenire; siud dicam;

Si ad hoc querat quare. quia in hac re sicut iusta est ira eius. sicut magna est misericordia eius. ita inscrutabilia iudicia eius; hoc r'ior i hoc loco ap'ls. scos phibuit a querendo; Sed eos qui nondum sunt incarnate pdicati. ifundati ut possint comprehendere cum omib'. scis latitudinem. longit'udinem. altitudinem. & p'fundum. & cetera que in eodem loco exequitur; Non g' phibuit a querendo de

Ex lib. q. 1. l. 111.

quib. dicit; Spiritalis autē omnia iudicat. ipse autē anemine iudicatur  
et illud p̄cipue; Quos autē non sp̄m huius mundi accepimus. sed sp̄m qui  
ex deo est. ut sciamus que a dō donata sunt nobis; Quos q̄ phibuit. nisi  
luteos atq; t̄renos; Qui nondum intrinsecus regenerati. atq; nutriti. imagi-  
nem illius hominis portant. qui p̄mus factus deus terrenus; Et qui a  
ei a quo factus est noluit optemperare. inid lapsus est unde factus;  
Al cruitq; post peccatum audire. terra es. scinterram ibis; Talib. igitur homi-  
nib. dicit apls; Ohō tu quis es qui respondeas dō; Nunquid figmentum er  
dicit quise finxit. quare sic me fecisti. Quam diu ergo figmentum es. nō  
dum p̄fectus filius. quia nondum accepisti plenissimam grām. qua nob  
data est potestas. filios dī fieri. quo possis audire. iam ~~uor~~  
uos dicam seruos. sed amicos. tu quis es qui respondeas dō. & uelis dei  
nosse consilium; quasi hominis tibi equalis nosse uoluisses. impudenter  
faceres. nisi prius in amicitiam reciperes; Sicut q̄ portauimus imaginē  
t̄reni. portemus & imaginem celestis; Exuentes nos ueterem hominem  
induentes nouum; Ut non dicatur nob. quasi luteo figmento. nunquid  
dicit figmentū ei qui se finxit. quare me sic fecisti. Nam ut mani-  
festum sit. non s̄ficato sp̄u s; carnali luto ista dicit. uide quid sequit;  
ut non habet potestatem figulus luti. ex eadem consp̄sione facere. aliud  
quidem uas in honorem. aliud in contumeliam; Ex quo ergo in paradiso na-  
tura n̄ra peccauit. ab eadem diuina p̄uidencia. non scdm̄ celum. sed scdm̄  
terram. id est non scdm̄ sp̄m. sed scdm̄ carnem. mōtali generatione forma-  
mur; Et omēs una massa luti facti sumus. quod est massa peccati;  
Cum q̄ meritum peccando amiserimus. & misericōdia dī remota. nichil  
aliud peccantib. nisi et̄na damnatio debeatur. quid sibi uolte homo  
de hac massa. ut deo respondeat. iudicat. quare sic me fecisti.  
Si uis ista cognoscere. noli eē. lutum; Sed efficere filius dei. p̄ illius  
misericōdiam. qui dedit potestatem filios dei fieri. credentib. in eum  
nomine eius; Non autē quod tu cupis. antequam credant. diuino  
nosse cupientib. Merces enī cognitionis. meritis redditur; Creden-  
do autē. meritum comparatur; Ipsa autē grā que dat p̄ fidem.

q̄ dicit.

3

nullis nr̄is meritis p̄cedentib̄ data est; Quod est enim meritum pec-  
catoris. & impij; Xps̄ aut̄. q̄m̄ p̄ impijs̄ & peccatorib̄ mortuus est;  
Vt ad credendum non merito sed gr̄a uocemur; Credendo aut̄.  
etiam merito collocemur; Peccatores aut̄ credere iubentur ut  
a peccatis credendo purgentur; Nesciunt enī qd̄ recte uiuendo iustu-  
ri sunt; Quap̄pt̄. cum uidere non possint nisi recte uiuant. nec  
recte uiuere ualeant nisi credant. manifestum est a se de incipiendū  
U t p̄cepta quib̄ credentes a se de hoc auertantur. cor mundum faciunt  
ubi uideri d̄s̄ possit; Beati enim mundo corde. qm̄ ipsi d̄m̄ uidebunt;  
Et p̄phetam canitur; In simplicitate cordis querite illum; Qua-  
p̄pt̄. recte dicitur hominib̄. in uetustate uite manentib̄. & p̄pterea  
tenebrosū oculum animi gerentib̄. ohō tu quis es qui respondeas  
d̄o; Nunquid dicit. figmentum ei qui se fixerit. quare sic me fecisti;  
A ut non habet potestatem figulus luti. ex eadem conspersione facere.  
aliud quidem uas in honorem. aliud in contumeliam. Expurgate  
uetus fermentum. ut sitis noua conspersio. Et in ea ipsa. nota  
adhuc paruulus i xpo ut lacte potandus sis. Sed pueni ad ui-  
rum p̄fectum. ut sis inter illos de quib̄ dicitur. sapientiam loquimur  
inter p̄fectos; Tunc demum recte & non p̄posterē audies. si qua sunt  
de animarum occultissimis meritis. & de gr̄a. ul' iusticia. secreta  
om̄ip̄s̄ dei; Nam de pharaone facile responderetur. p̄iorib̄ meritis  
quib̄ afflicto in regno suo peregrinos. dignum effectum cui obdina-  
retur cor. ut nec manifestissimis signis iubentis dei crederet; Ex  
eadem ḡ massa id est peccatorū. & uasa misericordie p̄tulit quib̄ sub-  
ueniret. cum eum deprecarentur filij isrl̄; Et uasa ir̄ quoz̄ su-  
pliciū illos erudiet. id est pharaonem. & p̄plm̄ eius; Quia quam-  
uis essent utriq; peccatores. p̄pterea ad unam massam p̄tinerent;  
alī tamen tractandi erāt qui uni d̄o ingemuerant. ut eis  
subueniret. talit̄ illi quoz̄ in iustis onerib̄ ingemuerant; Per-  
tulit aut̄ ḡ multa patientia uasa ir̄. que p̄fecta sunt in p̄-  
ditionem; Et eo ipso quod ait in multa patientia. satis signifi-  
cauit

10 p̄re sano d̄p̄nac

peccata esse peccata. In quibus eos protulit; et oportune tunc vindicavit.  
quando de illorum vindicta subueniendum erat his qui liberaban-  
tur; Et ut notas faceret diuinas glorie sue inuasa misericordie  
que preparauit in gloriam; Numquid enim latebat phanomenon. quā-  
tum bonum cōsequatū fuerunt ille tūc pauerunt ioseph. Illius  
si rei geste cognitio. eius uocatio fuit. ut pplm isrl misericordie  
trae tuis. non eēt ingratus; Quod autē huic uocationi optempera-  
re uoluit. reuertit crudelitatem in eis quibus humanitas. & mi-  
seria debeatur. meruit poenam ut induraretur illi cor; Et tan-  
tam cecitatem mentis pateretur. ut tot. & tantis. tanq; manifestis di-  
signis non crederet; Quo posset eius supplatio. siue obdurationis. siue  
ultime uisibilis sūmersionis erudiri populus; Cuius afflictione ille  
occulte optensionis. & manifeste sūmersionis. meritum cōpararet  
Hec autē uocatio. que siue in singulis hominibus siue in pplis. atq; in ip-  
so genere humano. p temporū oportunitates operatur. alie ipsius  
ordinationis est; Hec comprehendere potest. nisi forte ab eis qui diligunt  
dñm ex toto corde. & ex tota anima. & ex tota mente sua. & diligunt  
proximos tanquam se ipsos; Tanta enim caritate fundata. possunt  
tam fortasse cum seis comprehendere. longitudinem. latitudinem.  
altitudinem. & profundum; Illud tam constantissima fide retinē-  
dum. neq; quicquid dñm iniuste facere. neq; ullam eē. naturā  
que non dō debeat id quod est; Annon habet figulus lutū. po-  
testatem. ex eadem massa facere. aliud quidem uas in honore  
aliud uero in contumeliam; Figulus est cum fragiles. infirmos. &  
terrenos facit; Audi aplm dicentem Habemus thesaurum istū.  
in uasis fictilib; Sed forte alius nob. fecit hec uasa; Ipsum  
audi dicentē; O homo tu quis es. qui respondeas dō; Numquid  
dicit fig. mentum ei qui se fixerit; quare sic me fecisti; Annon  
habet potestatem figulus lutū ex eadem massa facere. aliud uas  
in honorem. aliud in contumeliam; Vide & ipsum domū uī

Extr. pte.  
de 111.

hum. quia ostendit se figulum; **N**on quia delinco hominem fece-  
rat. delinco in unxit. cui mirus in utero oculos fecerat; **S**ic q̄ fac-  
tus est hōō rectus. ut remaneret in ea rectitudine posset. non sine  
diuino ad uitio. & suo fieri p̄sus arbitrio; **V**trum libet horū ele-  
gisset. dei uoluntas fieret; **A**ut etiam ab illo. aut certe de illo;  
**P**roinde quia suam maluit facere quam dei. de illo facta est  
uoluntas di; **Q**ui ex eadem massa p̄ditionis. que de illius ster-  
pe p̄fluxit. facit aliud in honorem uas. aliud in contumeliā  
**I**n honorem p̄ misericordiam; **I**n contumeliā. p̄ ueritatem; **V**t ne glo-  
rietur in homine. ac phoc. nec in se. **S**ide mundo inquit essetis.  
mundus quod suum erat diligeret; **U**niverse utiq; hoc dicit  
ecclē; **Q**uam plerumq; utiq; ipse & iam ipsam. mundi nomine  
appellat; **S**icut utiq; illud est; **D**s erat in xp̄o mundum re-  
cōcilians sibi; **I**temq; illud; **N**on enim uenit filius hominis  
ut iudicet mundum. sed ut saluetur mundus p̄ ipsum; **Q**  
in epistola sua ioh̄s ait; **A**d uocatum habemus ad patrem ihm  
xp̄m iustam. & ipse est p̄pitiator peccatorū nostrorū. **N**ō  
tantum nostrorū. sed & totius mundi; **T**otus q̄ mundus ecclā  
est. & totus mundus odit ecclā; **M**undus igitur odit mundū  
inimicus recōciliatum. damnatus saluatum. inquinatus munda-  
tum; **S**ed iste mundus quē d̄s in xp̄o reconciliat sibi. & qui p̄  
xp̄m. saluatur. cui p̄p̄m peccatum om̄e dat. de mundo elec-  
tus est inimico. dampnato. contaminato. **E**x eadem quippe mas-  
sa que tota in adam perit. sunt uasa misericordie in quib. est  
mundus p̄tinens ad recōciliationem; **Q**uē mundus odit ex e-  
a de massa. p̄tinens ad uasa ire. que p̄fecta sunt. in p̄ditione  
**D**enuq; cum dixisset. side mundo essetis mundus quod suum erat  
diligere. cōtinuo subiecit; **I**uia ū de mundo non estis. sed ego  
elegi uos de mundo. p̄pterea odit uos mundus; **E**rgo. & ipsi inde  
erant; **V**nde ut non essent. electi sunt inde; **N**on meritis suis.

Ex lib. enchiridion

Inc. for. de uoluntate. 17.

Ex tr. eug. s. ioh. 1. 1. 1. 1. 1.

Ex lib. uoluntate. 17.

Ex lib. uoluntate. 17.

quorum nulla bona precesserunt opera; Non naturam que tota fuerat pli-  
berum arbitrium. in ipsa radice uiciata; Sed gratuita hec est uera  
grā; Qui enim de mundo mundum elegit. fecit quod eligeret non in-  
uenit; Quia relique p electionē grē salue facte sunt; Si autē  
grā inquit. iam non ex opib. Alioquin grā. iam non est grā; Si qua  
igitur in xpō noua creatura; Lapsa est uetus. facta est noua; Una  
erat massa pditionis ex adam. cui non nisi supplicium debebatur; Fac-  
ta sunt uasa inde inhonorē. ex eadem massa; Quia massa. certe  
iam perierat; Certe iam illi masse. iusta dānatio debebat; Gratula-  
re quia euassisti; Mortem quippe debitam euassisti. scuitam non  
repperisti; Habet potestatem figulus luti. ex eadem massa facere  
aliud quidē uas inhonorē. aliud in cōtumeliā; Sed dicit; Ne quare  
fecit inhonorē. & aliud in contumeliā; Quid responsurus sum; Au-  
diturus es Augustinum. qui non audisti. apłm dicentem; O hō tu quis  
es qui respondeas dō; Duo paruuli nati sunt; Si respondeas debitū  
queras. ambo tenet massa pditionis; Sed cur alium mater. per-  
tat ad grām. alium matē dormiens suffocat; Diciturus es michi; Quid  
ille meruit qui postatur ad grām. quid ille meruit quē mater  
dormiendo suffocat; Ambo nichil mali meruerunt; Sed habet figulus  
luti potestatem. ex eadem massa facere aliud uas inhonorē. aliud in  
cōtumeliā; Sed mouet me inquis. quod ille perit. ille baptizatur  
mouet me. mouet tanquam hominem; Si uerum uis audire. & me  
mouet quia homo sum; Sed si ita homo. & ego hō. ambo dudi-  
amus dicentem o hō; Vtq; si ideo mouemur. quia homines  
sumus. ipsam naturam humanam. infirmā. ac debilem alloquitur  
apłs dicens; O hō tu quis es qui respondeas dō; Nam quid dicit  
figmentum ei qui se signat cur me sic fecisti. Si posset loqui pecū  
& dicere. quare istum hominem fecisti. & me pecudē. non  
iuste subcederes. & diceres. O pecus. tu quis es qui respondeas dō. Et  
tu homo es. sed ad dñm pecus es; Et utinam si pecus eius. & ouis pascue

Exmātib.  
a postoli.

+  
Habet enī potesta-  
tē figul. luti. ex  
eadē massa.

Alia rō qui uis mltis  
p. aliq.

eius; Agnosce beneficia pastoris. Non sequeris lupos erroris; Lupi  
eramur sumus inos. natura filii ne sicut & ceteri; Sed mortua  
ovis. iscit nos oves; Ecce agnus dei. ecce qui tollit peccatum; Ho  
huus dicit illius. sed mundi; Non admittit hominum. sed ad di mi  
sericordiam pertinet. cum ex illa massa primi hominis. cui merito  
mors debet. quisq; liberatur; Non est enim iniquitas apud dm;  
uia neq; remittendo. neq; exigendo quod debet. in iustus est; Et  
ibi gratuita est indulgentia. ubi iusta posset. ee. vindicta; Quod  
suolens ds ostendere nam. & notam facere potentiam suam. sustinuit  
et in multa patientia uasa ne apta. in ueritum. ut ostenderet  
diuitias glorie sue in uasa misericordie que pparauit in gloria  
in & iam aliquos creator uoluit. ad danationem non ad gram  
pertinere beatus apls tanto succincti ore breuitate. quanto ma  
iore auctoritate comemorat; Dm em dicit uolente ostende  
nam ostendere potentiam suam. attulisse in multa patien  
ti a uasa ne que pfecta sunt in pditione; Et ut notas fa  
ce <sup>ep</sup> ret diuitias glorie sue. in uasa misericordie; Iue supuis dicit  
rat. tanq; sigillum luti. ex eadem massa facere. aliud uas in hono  
rem. aliud in contumeliam; Merito aut uidentur iniustum. qd  
sunt uasa ne ad pditionem. si non essent ipsa uniusa ex eadem ma  
sa danata; Quod ergo sunt inde nascendo. uasa ne pertinet ad  
debitam poenam; Quod aut sunt renascendo uasa misericordie. pertinet  
ad indebitam gram; Ostendit q ds nam suam; Non utiq; ani  
mi perturbationem. sicut est que circa homines non cupatur. sed iusta  
fixam q; in uindictam; Quod de stirpe inobedientie. dicitur ppa  
go peccati. atq; supplicii; Et ho natus ex muliere. sicut in libro  
iob scriptum est. breuis est uita. & plenus in uacundie; Ius enim  
rei uas est. quia plenus est; Unde ne uasa dicuntur; Ostendit  
et potentiam suam. qua bene uitit & iam malis; Multa illis  
naturalia. & temporalia bona largiens. eoz q; malitiam ad exercendo

Ex lib senten  
ciarum pspl.

excepta ad op  
tatu epm

in finali

Et cōparatione ammonendos bonos accomodans; Ut in eis discant  
agere grās dō. qđ ab eis non suis meritis. que in eadem massa paria  
fuerunt. sed illius miseratione discreti sunt; Quod maxime apparet  
impariulis; De quib. cum p̄ xpi grām renascuntur. Scitam uitam  
in illa tenera etate finiunt. in etnā trāseunt. ibeātā. dici  
non potest quod libero discernuntur arbitrio. ab aliis infertib.  
qui sine hac grā in ipsius masse dānatione moriunt; Sicut hi  
soli creantur ex adam. qui essent p̄ grām recreandi. ip̄ter illos  
qui in dei filios ad optant. nulli alii homines nascerentur. Latere  
beneficium qđ donaret indignis; Quia nullis ex eadem dānabili sty-  
pe ueniunt. debitum supplizium redderet; Cum ū adtulit in  
multa patientia uasa n̄. que p̄fecta sunt in p̄ditionem. non  
solum ostendit iram. & demonstrat potentiam suam redhibendo  
uindictam. bene utendo malis. sed etiam notas fecit diuitias glo-  
rie sue in uasa misericordie; Ita enī quod sibi prester discit gratis iusti-  
ficatus. dū nō suo merito. sed glā largissime dī misericordie discernit  
adamnato. cum quo eadem iusticia. fuerat ipse dānandus; Tam  
multos autē creando nasci uoluit. quos ad suam grām non p̄tinere  
p̄scuit; Et multitudine incomparabili plures sunt. quam quos in  
sui regni gloriā. filios p̄missionis. p̄destinare dignatus ē. Ut scia  
ipsa ree toy. multitudine ostenderetur. quam nullius momenti  
sit apud dñm iustum. quantalibet numerositas iustissime dānatorū  
A t̄q; ut hinc quoq; intellegant. qui ex ipsa damnatione redimunt.  
hoc fuisse debitum masse illi uniuē. qđ tā magne p̄asti. eius red-  
ditum cernerent; Non solum in eis qui originali peccato. multa  
addunt male uoluntatis arbitrio. uerum etiam in tā multis par-  
uulis; Qui tantum modo uinculo peccati originalis obstructi. sine  
grā mediatoris. ex hac luce rapiunt; Tota quippe ista massa. iuste  
dānationis recuperet debitum. nisi ex ea faceret non solum iustus  
sed etiam misericors figulus. alia uasa in honorem. scđm grām non

1102

peccati

plures p̄ dīp̄na p̄ter

Exeget. prt.  
L VIII.

Ita cognoscimus bonam  
viam ad salutem.

secundum debitum; **D**um parvulis subuenit quorum nulla merita dici  
possunt. imitatores prouent. ut habere aliqua merita possint; **D**s  
meus demonstrauit michi inimicus meus; **Q**uid ait; **Q**uanta circa me  
exibuerit misericordiam. inimicus meus michi demonstrauit; **D**elic tus co pa  
ret. se collectus. serpens electus; **C**onparet se uassis ue. uas misericordie  
**E**t uideat. quia ex una massa fecit ds. aluit uas in honore. Aliud  
in contumeliam; **Q**uid est. demo demonstrauit michi inimicus meus; **S**i  
enim uolens ds ostendere iram. idemonstrare potentiam suam. attulit  
in multa patientia uasa ue que pfecta sunt. in pditione; **E**t ppter  
quid hoc; **E**t ut notas faceret diuitias suas. in uasa misericordie; **S**ig  
uasa ue attulit. in quib. notas faceret diuitias suas misericordie in ua  
sa misericordie. rectissime dictum est misericordie uis proueniet me  
**D**s ms demonstrauit michi. inimicus meus; **I**d est. quanta <sup>circa</sup> me habu  
it misericordiam. in illis michi demonstrauit. circa quos non  
non habuit; **N**isi enim debitor suspendatur. manus agit gras cui  
debitum relaxatur; **A**pus illum potestas. apud illum misericordiam;  
**H**umc humiliat. humc exaltat; **H**umc humiliat potestate. illum  
exaltat misericordiam; **S**i enim ds uolens ostendere iram. idemonstrare po  
tentiam suam. attulit in multa patientia uasa ue que pfecta sunt  
in pditione; **A**udisti potestatem. quere misericordiam; **E**t notas ut faceret  
in quid diuitias suas. in uasa misericordie; **L**etinet q. ad eius potestatem.  
danage in quos; **E**t quis illi dicat. quid fecisti; **I**n enim homo. quis es  
qui respondeas deo; **T**ime ergo. irame eius potestatem. sed spera misericordiam  
eius; **D**ebita redditur poena danato. indebita gra liberato; **U**t nec ille  
se indignum queratur. nec dignum se iste gloriatur. ubi una eademq;  
massa danationis. & offensionis. in uoluit; **U**t liberatus de non libera  
to discat. quod etiam sibi supplicium. coueniet. nisi gra subueniret;  
**S**i aut gra. utiq; nullis meritis reddita. sed gratuita bonitate dona  
ta; **S**ed iustum est inquirere. in una eademq; massa causa.  
hanc liberari illum puniri; **T**empe q. iustum est utriq; pu

Exeget. prt.  
L VIII.

Exepta ad  
seru. prim

nri; Ius hoc negauerit; Agamus q̄ gratias saluatori. dum  
nob. non reditum cernimus. quod in adānāone simulum  
sciam nob. debitum fuisse cognoscimus; Sicutum utriq; liberent  
lateret quid peccato p̄ iusticiam deberetur; Sinemo quid grā  
larguer. *que n. or. libri*  
Ut q̄ in hac difficillima questione uerbis potius  
utamur apli. uolens d̄s ostendere iram. & demonstrare pote  
tiam suam. attulit in multa patientia uasa ne que p̄fecta  
sunt in p̄ditionem; Et ut notas faceret diuitias gl̄e sue in uasa  
misericordie; Cui non potest signitum dicere quare sic me finxisti;  
Cum habeat potestatem. ex eadem massa facere aliud uas in hono  
rem. aliud in cōtumeliam; Si autē uolens d̄s ostendere iram. et de  
monstrare potenciam suam attulit uasa ne apta in p̄ditionem.  
sub auditur. tu quis es homo qui respondeas d̄o; *Ex lib. ad simpli  
cianū ep̄m.*  
Et recurrente sen  
tencia ad ūba superiora. iste sit sensus; Si uolens d̄s ostendere irā  
suam attulit uasa ne. tu quis es qui respondeas d̄o; Non autē so  
lum uolens. ostendere potenciam suam. sed & sciam quod sequitur.  
ut notas faciat diuitias gl̄e sue in uasa misericordie que p̄parauit  
in gl̄am; Quid enī p̄dest uasis p̄fectis in p̄ditionem. q̄ capient d̄s  
sustinet. ut ordinate dispdat. utaturq; illis ad instrumentum sc̄oz  
salutis eoz quoz miseretur; Sed illis utiq; p̄dest ad quoz salutem sic  
illis utitur; Sicut scriptum est; Iustus manet suas lauet in sanguine  
peccatoris; Id est. mundetur ab operib. malis. p̄ timorem d̄i. cum uidet  
supplicia peccatoris; Dat quib. uult. qm̄ misericors est. quod non  
dat iustus est; & non idat quib. non uult. ut notas faciat diuitias  
gl̄e sue in uasa misericordie; Dando enī quib. dam quod non  
merentur. p̄fecto gratuitam. & hoc ueram suam grām eē. uoluit;  
Non omib. dādo. quod omēs mererentur ostendit; Bonus in beneficio  
certoz. iustus in supplicio certoz; Et bonus in omib. qm̄ bonum est  
cum debitum redditur; Et iustus in omib. qm̄ iustum est cum debi  
tum sine cuiusq; fraude donatur; Et enim & sciam illud dici potest  
*in mltā pietēcia.*  
*Ex lib. ad dōno  
p̄seuerantie.*  
*Ex lib. ad bonificū  
p̄pi urbis.*

**C**ur omnino creati sunt. quos deus ita peccatores. ut eterno essent igne damnandi. sine dubitatione esse presciuit; Tuam uis enim peccata non fecerit. naturas tamen ipsas que pro se ipse sine dubio bone sunt. quibus tamen ex arbitrio uoluntatis futura essent uitia peccatorum. & in multis talia quibus esset eterna pena reddenda. quis nisi deus creauit; **Quare.** nisi quia uoluit; **Quare autem uoluerit.** o homo tu quis es qui respondeas deo; **Quomodo dicit figuram et quise fuerit.** quare sic me fecisti; **Annon** habet potentiam figulus luti. ex eadem conspersione facere. aliud quidem uas in honorem. aliud autem in contumeliam; **Atque** utinam dicamus quod sequitur; **Si autem** uolens ostendere gratiam. & demonstrare potentiam suam. sustinuit in multa patientia uasa ire que perfecta sunt impeditionem. ut notas faceret diuitias glorie sue in uasa misericordie; **Ecce** etiam ratio reddita est homini. quanta debuit homini; **Si tamen** uel ista caperit. qui pro sui arbitrii libertate uitante in firmitatis seruitute contentit. **Ecce** dicte sunt cause; **Tu ergo** quis es qui respondeas deo. si uolens deus ostendere gratiam. & demonstrare potentiam suam. quomodo & malis bene uti optimus possit; **Malis** dum taxat. non conditione diuina. sed uitata uoluntatis iniquitate natura. que ad deum condicione condita est bona; **Attulit** in multa patientia. uasa neapertata in interitum; **Non** quod illi essent necessaria. siue angelica. siue humana peccata. cui nec iusticia creature cuiusquam est necessaria; **Sed** ut notas faceret diuitias glorie sue. in uasa misericordie; **Hic** se in bonis operibus. tanquam de propriis extollerent uiribus; **sed** humiliter intellexerunt. nisi dei gratia non debita. sed gratuita. subueniret. id fuisse reddendum reddendum meritis suis. quod alius in eadem massa. redditam cerneret; **Ceterum** autem homines. ad istam societatem non pertinent quorum tamen inuicem. & corpus. de bonitas operata est. & que

quod habet ipsa natura. p̄t utrum quod eidem inflat supbi  
entis uoluntatis audacia. p̄t hoc adō p̄sacite. creati sunt. in his  
ostenderet liberum desertoris arbitrium. sine sua gr̄a quid  
ualeret; Et meoz iustis. & debitis penus. uasa misericordie que  
non suoz operum meritis. sed gratuita dī gr̄a sunt. ab illa  
cōcreione discreta. que sibi cōlatum eēt addiscerent; Ut  
omē os obstruatur. & qui gl̄at̄ in dño gloriatur; Quod & uo  
cauit nos non solum ex iudeis. sed & iam ex gentib. sicut in  
osee dicit; **U**ocauit non plebem meam. plebem meam. & non  
misericordiam cōsecutorem. misericordiam cōsecutorem; Una est enim ex  
adam. massa peccatoz. & impioz; In qua & iudei. & gentes.  
remota gr̄a dī. ad unam p̄tinent cōspersionem; Et erit in lo  
co ubi dictum est eis. non plebs mea uos. ubi uocabuntur filii  
dī uiui; Hoc testimonium p̄phetacum. de uocatione ppli genti  
um. qui p̄us non p̄tinebat ad dñm. apli intellexerunt; Et quia  
ipse quoq; ppli gentium. spiritalit̄ est in filiis abrahe ac phoe  
re te dicitur. isrl. p̄pterea sequit̄ dicit; Et cōgregabuntur filii  
iude ac. & filii isrl in id ipsum. & ponent sibi principatum. & as  
cendent. at̄ra; Hoc si ad huc uelimus exponere. eloquiū p̄phetici  
optimetur sapor; Decolatur tamē lapis ille angularis. & u  
parietis. unus ex iudeis. at̄ ex gentib. ille nomine. filioz iuda.  
iste nomine filioz isrl. eidē unū principatum. suo in id ipsum  
inuentus. & ascendentes agnoscantur at̄ra; Isayas autē. cla  
mat p̄ isrl; Si fuerit numerus filioz isrl. tanq̄ arena maris.  
relique salue fient; Verbum enī cōsumans. breuians ineq̄  
tate. quia ūbū breuiatum faciet dñs sup̄ terram; **N**eq; t̄  
quia fracti sunt infideles. & supbi. ac phoe instruc̄tiosi rami.  
ut inseret̄ oleast̄ gentium. ideo perne potuit radice patri  
archarum. & p̄phetarum. quia & si fuerit inquit̄ eluias. nume  
rus filioz isrl sicut arena maris. relique salue fient; Ad mi

Ex lib. ad sim  
plicianū ep̄m.

Ex lib. de ciui  
tate dei. xviii.

Ex lib. ad uisus  
iudeos.

Ex lib. cōtra  
iulianū.

seruicordiam quippe gratuitam. non debitam pertinet. de massa da-  
nationis. uasa in gloriam preparant; Non solum ex iudeis sicut  
dicitur. sed etiam ex gentibus; Propter quod ponit testimonium de  
osee propheta; Vocauit non plebem meam. plebem meam; Et de ysa-  
ia propheta; Iste reliquie saluus fiet; Verbum enim inquit consumans  
scribens. faciet dominus super terram; Id est ut compendio fidei. per gratiam  
saluos faciat credentes. non per innumerabiles observationes. quibus  
illa multitudo seruitur onerata. premebatur; Per gratiam quippe uer-  
bum consumans dicit; Iugum meum leue est. sarcina mea leuis  
est; Ut autem essent. iste reliquie. gratia dei factum esse. testimo-  
nio sequenti docet; Et sicut pre dicit esaias inquit. nisi domus ius saba-  
oth. reliquisset nobis. seminem. sicut sodoma facti essemus. sicut  
gomorrah similes fuissimus; Deinde ostendit. gentes ex fide app-  
hendisse iusticiam; Iste autem ideo non apprehendisse. quia non  
ex fide. sed tanquam ex operibus; Fides enim habet quod aliquo  
post dicit; Quia omnis qui inuocauerit. nomen domini saluus erit;  
Ad quam salutem pertinet. ut opera nulla sint. iusticia nobis  
ex deo sit non ex nobis; Propter quod de illis qui non ex fide. sed tan-  
quam ex operibus. offenderunt; In lapidem offensionis. sequitur id dicit  
Iste bona uoluntas quidem cordis mei. sed depercatio ad deum fit per  
illius insalutem; Testimonium enim prohibeo illis. quia zelum  
domini habent. sed non secundum scientiam. reliqua; Ex persona enim  
eorum. qui inde crediderunt. dicitur; Nisi dominus sabaoth reliquisset  
nobis seminem. sicut sodoma facti essemus. sicut gomorra  
similes fuissimus; Sed ideo seminem. quia sparsum per terras multi-  
plicatum est; Accesserunt enim. etiam de lapidibus suscitati  
filii abraham; Accesserunt oues que non erant de hoc ouili.  
ut fieret unus grex. et unus pastor; Accessit fides omnium gen-  
tium; Et creuit numerus. non solum sapientium antistatum  
sed etiam obedientium populorum; Quid ergo dicemus. Quod gentes que

Ex lib. ad sim-  
plicianum epim

Ex lib. contra  
iulianum. 11.

Ex lib. p. c. iii

non sectabantur iusticiam. apprehenderunt iusticiam; Iusticiam aut que ex fide est; Iste uero sectando fidem iusticie legem. in legem iusticie non puenit; Quare. Quia non ex fide. sed quasi ex operib; Gentes que non sectabantur iusticiam. apprehenderunt iusticiam

**I**usticiam aut que ex fide est; Impetando eam ex do. non ex se ip sis psumendo; Iste u psequens legem iusticie. in legem iusticie non puenit; Quare. Quia non ex fide sed quasi ex operib; Id est eam tanquam psemet ipsos. operantes. non in se credentes operari dan

**D**s est eni qui operatur in uob; & uelle. & operari. p bona uoluntate; **A** ex hoc. offenderunt in lapidem offenderunt in lapidem offensionis; hanc quid dixerit. quia non ex fide sed tanq. ex operib; aptissime exposu it dicens; Ignorantes enim dei iusticia. & suam uolentes consti tuere. iusticie dei non sunt subiecti; Finis eni legis xps. ad iustici am omni credenti; Quia ipsum non cu cupies. & cetera huiusmodi mandanta. scilicet bona. sibi tribuebant; Que ut possit homo fa cere. ds operatur in homine p fidem ihu xpi qui finis est ad iusti ciam omni credenti; Id est. cui p spm incorporatus factus q; mbru eius. potest quisq; illo intus incrementum intrinsecus dante. opera ri iusticiam; De cuius operib; etiam ipse dixit. quia sine me ni chilo potestas facere; Ideo quippe pponit iusticia legis. quod qui fecerit eam uiuet. in illa ut quisq; cum infirmitate suam cog nouerit. non p suas uires. neq; p litteram ipsius legis qd fieri non potest. sed p fidem conciliantis iustificatoem. pueniat. & faciat. & uiuat in ea; Opus eni qd qui fecerit. uiuet in eo. non fit nisi ius tificatio; Iustificatio aut ex fide. impetratur de qua scriptum est; **N**edixeris in corde tuo. quis ascendit in celum; Hoc est. xpm deducere; Aut quis descendit in abyssum; Hoc est. xpm a mortuis re ducere; Sed quid dicit; **N**ope est ubi in ore tuo. in corde tuo

**H**oc est inquit ubi in fidei quod p dicamus; Quia si cōfiteris in ore tuo quia dominus est ihs. & crederis in corde tuo. quia ds suscitauit

Ex lib de spu & littera.

illum amotius. saluus eris. in tantum iustus. in quantum saluus; **H**anc enim fidem credimus. quod sciam nos dñs amotius excitet; **I**terum spū. ut in nouitate eius grē. temperant. iuste. & pie uiuam in hoc scō; **E**st. sciam carne nra. ad immortalitatem resurre tūti; **C**ō sepulta enim sumus xpō p̄ baptismum. in mortem. ut quē ad modū xp̄s resurrexit amotius p̄ glām patris. ita & nos in nouitate uite ambulemus; **F**ide igitur ihu xp̄i. in petimus salutem; **E**t quantum nobis inchoatur. in te. & quantum p̄ficienda expec tatur in spe; **O**m̄s enī qui inuocauerit nomen dñi saluus erit; **G**entes que non sec̄tabantur iusticiam. app̄henderunt iusticiam; **S**ed quam. Iusticiam que ex fide est; **G**entes que non sec̄tabantur iusticiam que in lege est. quasi p̄riam suam. que sit de amore p̄ne non de amore iustie; **Q**uia non sec̄tabantur iusticiam. app̄henderunt iusticiam; **I**usticiam autē. que ex fide est; **I**sr̄l autē inquit. p̄sequens legem iusticie. in lege non p̄uenit; **Q**uare. **Q**uia non ex fide; **Q**uid est. quia non ex fide; **N**on sperauit in dñm. non illam petiit ad dō. non credidit in eum qui iustificat impiiū; **E**rgo p̄sequens legem iusticie. in legem non p̄uenit; **Q**uare. **Q**uia non ex fide. sed quasi ex operib; offenderunt in lapidem offensionis; **X**p̄s humilis in terra iacebat; **I**n celis quidem. & ipse erat. leuata illuc carne sua. amotius resuscitata; **S**ed nisi sc̄ntia xp̄s iaceret. **Q**uid saulo clamaret. quid me p̄sequeris; **E**rgo ille iacebat. quia humilitate p̄ferrebat; **I**lle offendebat. quia non uidebat; **E**t totum hoc non uideret. unde erat; **D**e timore supbie; **I**lli autē qui offenderunt in lapidem. offensionis. quid de illis dicit ipse apl̄s; **Q**uia non inquit ex fide. sed tanquam ex operib; **Q**uasi ipsi. quasi sua iusticia. offenderunt in lapidem offensionis; **S**icut scriptum est; **E**cce pono in syon lapidem offensionis. & petram scandali. & qui crediderit in eum non confundetur; **Q**ui enī crediderit in eum. non habebit suam iusticiam. que ex lege est. quam iussit bona lex;

Eximūb  
apli.

**S**ed implebit ipsam legem non sua iusticia. sed data ex deo; Ita enim non confundet; Caritas enim legis plenitudo; Et unde ista Caritas diffusa est in cordibus nostris; Non utique a nobis. sed per spiritum sanctum qui datus est nobis; Offenderunt ergo illi in lapidem offensionis. et speram scandalum; Et ait de illis; Eris bona uoluntas quidem cordis mei. sed de peccato ad dominum. propter ipsius insalutem; Depeccatur apostolus. propter non credentibus ut credant propter auius ut conuertantur; Videns quia nec ipsa conuersio sine dei ad uitio; Depeccatio inquit ad dominum propter illius insalutem; Testimonium enim prebeo. quia zelum dei habent; Sic habebat et ipse zelum dei habebant. sed non secundum scientiam; Quid est hoc. non secundum scientiam; Ignorantes enim dei iusticiam. et suam uolentes constitueri; Unde iste correctus non habens meam iusticiam; Illi suam uolunt constitueri; Ego non habeo meam iusticiam. sed eam que est per fidem christi. iusticiam ex deo; Iusticiam inquam ex deo. qui iustificat impium; Tolle te; Tolle inquam te. atque impedis te; Si tu te edificas. ruinam edificas; Nisi dominus edificauerit domum. in uanum laborauerunt qui edificauerunt eam; Noli ergo uelle habere tuam iusticiam; Ignorantes enim dei iusticiam. et suam uolentes constitueri. iusticie dei non sunt subiecti; Noli putare quia christi anis uocaris. ideo te non posse offendere. in lapidem offensionis cuius gratiam denegas. in ipsum te offendis; Alius offendere in christum est pendentem. quam in celo sedentem; Iusticia sit. sed ex gratia sit; Adhibita tua non sit; Sacerdotes tui inquit induantur iusticiam; Vestis accipitur non cum capillis nactur; Hanc predicat apostolus paulus; Adhibita sit; Geme. ut impetres. pleora ut impetres. crede ut impetres; Qui inuocauerit nomen domini saluus erit; Quasi a febre. aut a peste. aut a podagra. aut aliquo corporis dolore; Non sic. Sed saluus erit in tuus erit; Quia non est opus sanis medico sed male habentibus; Exposuit. cum dixit. non ueni uocare iustos sed peccatores; Eide christi est. credere in eum qui iustificat impium; Credere in mediatore.

Sed in 15. m. 1517

X. vult. m. 1517

felix seneciaru  
p. 1517

sine quo nullus reconciliatur dō; Credere in saluatore. qui uenit quere  
re. & saluare quod perierat. Credere in eum qui dixit. sine me nichil  
potestis facere; Sed hanc fidem non apprehendit. qui ignorans dī iusti  
ciam. qua iustificatur impius. suam uult conseruare. qua cōunica  
tur supbus; Talia enim sentientes. sua elatione obdurantur. & exce  
ditur. quia negando dī grām. non adiuuantur; In igno rantes dī

Ex lib. cetera ui  
liani. 1.

iusticiam. id est quam dī dat. qui iustificat impium; Et suam uolentē  
conseruare. tanquam suę uoluntatis uirib' factam; Iusticie dei non sunt  
subiecti; Quod omnino uos facitis; Iusticiam uirū quippe uultis cō  
seruare. cui dī scdm merita retribuatur grām; Nec uultis grām dī pcedē.  
que uos faciat habere iusticiam; Item lectionis eiusdem expositio;

Offenderunt in lapidē offensionis. & cetera in xps spernabatur uenturus  
appto iudeoz; Et quia humilis uenit. non est agnitus; Quia lapis par  
uus erat. offenderunt in illum. & fractus sunt; Et creuit lapis. & fac  
tus est mons magnus; Et quod ait scriptura; Quicumq; offenderit in  
lapidem istum. cōquassabitur; Et sup quem uenerit lapis iste. con  
teret eum; Discernenda sunt uerba; Offendentem dicit cōquassari;  
Sup quem aut uenerit. cōteri; Primo quia humilis. offenderunt  
in illum homines; Quia excelsus uenturus est ad iudicium. sup quem  
uenerit cōteret eum; Sed illū non conteret uenturus. quem non quassa  
uit cōuenit; In humilem non offendit. non formidabit excelsum;

Offendit enim malis. lapis offensionis est xps; Quod quid enim dicit xps. a  
marion est illis; Et omīs qui credit in eum. non cōfundetur; Omēs in  
quit peccauerunt. & regent glā dī; Ut qui crediderit in eum non  
confundantur; Sicut septimus dicit; Accedite ad eum & illuminamini.  
& uultus uirū non cōfundantur; Qui g' in se glātor. cōfundetur;  
Non enī sine peccato inuenitur; Ille tantū m itaq; non cōfundetur.

Ex fin de  
uibus a plā.

qui in domino glātor; Quicumq; illum fide expectant. cū uenerit  
gaudebunt; Qui sine fide sunt. cū uenerit qd nunc non uident. eru  
bescunt. & cōfusio illa. non erit unius diei. et transiet; Quo m solent

Ex fin in epistola iohis  
1111.

cōsimdi qui inueniuntur in aliqua causa culpa. & eis insultatur ab  
hominibus; Confusio illa trahet confusos ad sinistram; Ut audi  
ant ut in ignē scernum qui paratus est diabolo. & angelis eius. Maneam. & inūbei.  
ne confundamur cū uenerit; Fr̄s. uoluntas cordis mei. & obsecra  
tio quidē ad dñm sit p̄ illis insalutem; Iud. ḡ. oramus p̄ nolentib' cre  
dere. nisi ut d̄s in illis operetur & uelle; De iudeis certe apl̄s ait; Fr̄s  
bona uoluntas quidem cordis mei. & p̄catio ad dñm. p̄ illis insalutem;  
rat p̄ non credentib'; Quid nisi ut credant; Alit̄ enī non consequuntur  
salutem; Si ḡ fides orantium dei p̄uenit grām. nunquid eorū fides  
p̄ quib' oratur ut credant. d̄i p̄uenit grām; Quando quidem hoc p̄ eis  
oratur. ut non credentib'. id est ad fidem non habentib'. fides ipsa do  
netur; Voluntas ut ad uera credenda. moueatur. non  
sibi sufficit. nisi p̄ grām d̄s optulerit; Dicente ipso domino. cū de non cre  
dentib' loqueretur; Nemo uenit ad me nisi ei datum fuerit a patre;  
Ipropt̄ hoc. i. apl̄s. quamuis eis instant̄ euangelium p̄dicaret. parum tamē  
ēē. crederet. nisi p̄ illis & iam oraret ut crederent; Alit̄ enim; fr̄s bona  
uoluntas quidem cordis mei. & p̄catio p̄ illis ad dñm insalutem; Testi  
monium p̄hibeo illis qđ emulationem dei habent. sed non scđm scientiā  
dei habent; Et uou. Scio. apud illos fui. talis fui; Zelum  
dei habent; Sed non scđm scientiam; Quid est hoc ap̄le. non scđm  
scientiam; Expone nob'; quam cōmendes scientiam. quā dolo eis  
in illis non ēē. & in nobis uelis. ēē; Secutus ad uerit. & quod  
clausum posuerat aperuit; Quid est zelum dei habent. sed non  
scđm scientiam; Ignorantes enim dei iusticiam. & suam uolentes  
constituere. iusticie d̄i non sunt subiecti; Apl̄m audidimus ean  
dem grām maxime cōmendantem; Decius cōmendatione. habe  
bat iudeos inimicos. uelut de legis littera p̄sumites. & tanquā  
iusticiam suam diligentes. atq; iactantes; De quib' dicit; Testi  
monium p̄hibeo illis. quia zelum dei habent. sed non scđm sci  
entiam; Et tanquam ei diceretur. quid est enim habere zelum

Ex lib. d. p. delecti  
nacione scōri.

Alia sp̄ro.

Ex lib. ad paulinū  
nolanū ep̄m.

Ex lib. de  
libris eius  
2011

Ex lib. p̄t.  
Lax.

di non scdm scientiam: subiecto continuo; Ignorantes enim dei  
iusticiam. usiam uolentes constituere. iusticie dei non sunt subiec-  
ti; Gloriantes inquit tanq de operib; excludunt ase gram; Et  
tanquam de sonitate sua falsa psumentes. respiciunt medicinam;  
Contra tales enim. idominus dixerat; Non ueni uocare iustos sed  
peccatores. impenitentiam. Non est opus sanis medico. sed male  
habentib; Hec est g tota scientia magna hominis; Sene quia  
p se ipse nichil est. scqm quic quid est. ex do est scpdm est;  
Quid enim habes inquit quod non accepisti. Si enim. accepisti  
quid gloriaris. quas non accep<sup>eris</sup>. Iusticia dei est. quam ut habe  
as. ds dedit; Etiam qui uoluerunt de sua iusticia gloriari. quid  
de illis dicit. apls; Testimonium inquit eis phibeo. quia zelum  
di habent; De iudeis loquens. zelum inquit dei habent. sed non  
scdm scientiam. Quid est. non scdm scientiam. Quam enim tu  
comendas. utilem. scientiam. Etiam quid illam que con sola fuerit  
inflat. Que nisi comitata fuerit caritate. non edificat; Et lo-  
utiq; ipsam; Sed illam scientiam. comitam caritatis. magistra  
humilitatis. Vide si ipsa est; Zelum inquit di habent. sed non  
scdm scientiam; Exponat quam dicat sententiam scientiam; Igno-  
rantes enim di iusticiam. usiam uolentes constituere. iusticie  
dei non sunt subiecti; Dicit sps helis qui isps dei. cuius par-  
ticeps factus helias. illa potuit; Sic dicitur. idci iusticia. que  
nra est. sed donata ado; De qua loquens apls. iudeos arguens  
dicit; Ignorantes di iustiam. usiam iusticiam uolentes consti-  
tuere. id est. tanquam ase sibi. paratam; Contra quales dicit.  
Quid enim habes quod non accepisti; Ignorantes di iusticiam. usiam  
uolentes constituere. iusticie dei non sunt subiecti; De  
iudeis hoc dicit; Iu dese psumentes. gram repellebant. San-  
xpm ppterea non credebant; Suam uero iusticiam dicit eos  
uolentes constituere. que iusticia est ex lege; Non quia lex

lib est exodi  
tit. lxxiii.

lib d gna a lbo  
arbitrio.

ab ipsis est constituta. sed in legē que ex dō ē. suā iusticiam constitue-  
rant. quādo eandē legē suis virib. se implere posse credebant. Ignorantē  
dī iusticiam; Non quia iustia dī iustus est. sed que iusticia ē. homini ex  
dō; Ignorantes enī iusticiā dī. & suā uolentes constituere. iusticie  
dī non sunt subiecti; Que sit aut iusticia dī. de qua hic loquit̄. Ex lib. de na-  
tura & gēn.  
consequent̄ aperit. ad ungens; Imus enī legis. xps ad iusticiā omī credē-  
ti; Hanc itaq; iusticiā dī. non in p̄cepto legis. quo timor incutit̄. sed  
in adiutorio gr̄e xpi. ad quā solā ualēt legis. uelut pedagogi timor  
ducit̄. constitutā ēē qui intellegit. ipse intellegit quare sit xpianū  
**H**āc p̄ legē iusticia. & xps gratis mortuus ē; Si aut non gratis mor-  
tuus ē. in illo solo iustificat̄ impius. cui credenti in eū qui iusti-  
ficat impiū. deputat̄ fides eius ad iusticiā; Omēs enī peccauerunt.  
& egrotē gloria dī. iustificati grati p̄ sanguinē ipsius; Nō ē. opus  
sanus medic. sed egrotantib.; Nō non uenit ille uocare iustos. sed pec-  
catores; De hoc. natura humana generis. ex illius uicis p̄uapicatio-  
nis carne percreta. si potest sibi sufficere ad implendā legē. p̄fici-  
endā q; iusticiā. de p̄mo debet ēē secunda. hoc ē. deuita gēna.  
scīa si aliqua gente. aut aliquo superiore tēp̄e fides eā latuit  
sanguinis xpi; Non enī in iustus dī. qui iustos fraudet. mercede ius-  
ticie. sicut non est annūtiatū. sacramtū diuinitatis. & humanitatis  
xpi. qd̄ manifestū ē. in carne; Quo m̄. n. crederent. qd̄ non audier̄;  
**A**ut quo m̄ audirent sine p̄dicante; Fides enī ex auditu. sicut scrip-  
tū ē; Audiat aut p̄ uerbū xpi; Sed dico inquit; Hūquid nā audi-  
erunt. In omēm t̄rā exiit sonus eoz. & in fines orbis t̄rę ūba eoz  
**S**ed antequā hoc inciperet fieri. antequā deniq; usq; ad fines totius  
orbis t̄rę p̄dicatio. ipsa p̄ueniat. qm̄ nō desunt adhuc ultione gentē  
licet ut p̄hibet̄ paucissime quib; hoc nō dū fuerit p̄dicatū. quid  
fatiat humana natura ul' quid fecit. qua eleuante nō audierat  
hoc futurū uel adhuc nō cōperit factum; Hūsi credendo in d̄m qui

fecit celū itā. a quo esse factū naturalitē sentit. nec te uiuendo. eius im-  
pleat uoluntatē. nulla fide passionis xpi. & resurrectionis umbra; Quod  
si fieri potuit. aut potest. hoc rego dico quod de lege dixit apls. ergo xps  
gratus. mortuus ē; Si enī hoc ille dixit de lege. quā accepit. gens una in  
deoz. quāto iustus dicit de lege naturę. quā accepit uniuersū genus  
humanū; **S**ignatā iusticia. q̄ xps mortuus est; Si autē non grati  
mortuus ē. ergo omīs humana natura. iustificari. & redimi. ab ira di  
iustissima. hoc ē. a iudicāta nullo m̄ potest. nisi p̄ fidē. & sacramentum  
sanguinis xpi; **C**arnales israelitę. t̄rens hierusalem ciues t̄rigens. qui  
ut dicit apls. ignorantes. di iusticiā. id est quā dat homini ds. qui solū  
ē. iustus. atq; iustificans. & suā uolentes constituere. id ē. uelut ase sibi  
partā non ab illo imputā. iusticie dei non sunt subiecti; **U**tq; q̄ sup  
bi; **D**esuo putantes non de di. posse placere se dō; **B**eati qui esuriunt. &  
sitiunt iusticiā. qm̄ ipsi satiabunt; **I**usticiā ū nob̄. ēē xpm̄ paulus apls dicit  
ep̄ hoc. qui esurit hunc panē esurit iusticiā; **S**ed iusticiā quę de celo de-  
cendit; **I**usticiā quā dat ds. non quā sibi facit hō; **S**i enī nullā hōo face-  
ret sibi iusticiā. nō diceret idē apls de iudeis; **I**gnorantes enī di iusticia  
am. & suā uolentes constituere. iusticie di non sunt subiecti; **I**de erant  
isti. qui panē de celo descendente non intellegebant; **Q**ui sua iusticia  
saturati. iusticiā di non esuriebant; **Q**uid ē. hoc; **I**usticia di. & iusticia  
hominis; **I**usticia di hic dicit. non q̄ iustus ē. ds. s; quā dat homini ds.  
ut iust sit hōo p̄ dm̄; **Q**uę autē erant illorū iusticia. **Q**ua de suis uirib' p̄su-  
p̄sumebant. & quasi impletorē legis se ipsos ex sua uirtute dicebant; **N**e-  
mo autē implet legē. nisi quē adiuuerit grā; **I**d ē. panis qui de celo de-  
cendit; **L**egis enī plenitudo. cōpendio. ut ait apls **K**aritas est; **K**aritas non  
nūm̄. sed di; **K**aritas non celi. nō t̄rę. sed eius qui fecit celū. itā; **U**n-  
iusta karitas homini; **I**psū audiām; **K**aritas inquit di. diffusa est in  
cordib' nr̄s. p̄ sp̄m̄ sc̄m̄ qui datus ē. nobis; **E**st enī iniusticia di. quę  
unā fit. cum donatur nobis; **I**deo autē di iusticia dr̄. ne hōo se putet

Ex lib. de ui-  
tate di. xvii

Ex lib. de ui-  
tate di. xvii

Ex lib. de ui-  
tate di. xvii

ase ipso habere iusticiam; Sic enim dicit apostolus paulus; Credenti mecum qui  
iustificat impiū; Quid est qui iustificat impiū; Qui ex impio facit  
iustū; Deputatur fides eius ad iusticiam; Iudei uero quia suis uerbis sepu-  
tabant implere posse iusticiam. offendunt in lapide offensionis. &  
grām xp̄i nō agnouerunt; Acceperunt. t. legē. qua fierent rei. non  
qua liberarentur a reatu. Denique quid de illis apostolus dicit; Testimoniū  
illis prohibeo. quia zelū dī habent; sed non secundum scientiam; Quid est  
quod dixit. zelū dī habent iudei. sed <sup>non</sup> secundum scientiā; Audi quid sit.  
non secundum scientiā; Ignorantes enim dī iusticiā. usquam uolentes cons-  
tituere. iusticię dī nō sunt subiecti; Si ergo ideo non secundum scientiam  
zelū dī habent. quia ignorant dī iusticiā. & uolunt suā constituere.  
quā se esse ipsi iustificant. ideo grām non cognouerunt. quia grati  
saluari noluerunt; Quis est qui saluat gratis; In quo non inuenit salua-  
tor. quod coronet. sed quod dānet; Non inuenit merita honorum. sed in-  
uenit merita suppliciorum; Hoc ait apostolus; Omnes enim peccauerunt. & egent  
gloria dī; Qui est egent gloria dī. Ut ipse liberet. notū; Si tu liberare  
te non potes. indiges liberatore; Finis enim legis xp̄s. ad iusticiam  
omni credenti; Discernit quidem ab operibus fides. sicut apostolus dicit; Ius-  
tificari hominē per fidē. sine operibus legis; Et sunt opera que uidentur  
bona. sine fide xp̄i; Et non sunt bona. quia nō referuntur ad eum  
finē. ex quo sunt bona; Finis enim legis xp̄s. ad iusticiā omni credenti;  
**I**deo noluit discernere ab opere fidē. sed ipsā fidē dixit esse opus; Ip-  
sā enim fides. que per dilectionē operatur; Nec dixit hoc esse opus uirum. sed hoc  
est opus dī. ut credatis mecum quē misit ille; Ut qui gloriatur in in-  
dō gloriatur; Finis enim legis est xp̄s. ad iusticiā omni credenti; Et quid  
est finis xp̄s; Quia xp̄s dī; Et finis precepta karitas. sed dī karitas. Quia  
ip̄s. & filius. & sp̄s sc̄s unū sunt; Sibi tibi finis est. & aliā uia est; No-  
li hęre. in uia. & non puenire ad finē; Ad quicquid aliud ueneris.  
transi. usque quo puenias ad finē; Quis est finis; Michi autē ad hęre.

et saluat gratis.

Exat  
euq. s  
lohim.  
22. 11.

diffini opoz.

Exim inepia  
latinis. 22.

do. 2. sic finis legi.

*Extrapolat. xlii.* dō bonū est; Adhesisti dō. finisti uiam. pmanebi in patria; Finis enī legi xps. ad iusticiam omī credenti. sicut apłs dicit. illi credimus quādo incipimus uia bonā ingredi. ipsū uidebim cū puenerimus. uideo ipse finis; Finis enī legis xps. ad iusticiā omī credenti; Finis autē dicitur non quia cōsumit. sed q̄ pficit; *Extrapolat. xlii.* La finiti cibum dicimus. qui manducabatur; Et finiti tunicam que texebatur; Illud ad cōsumptionē. hoc ad p̄fectionē; Quia q̄ quo tendamus non habemus. cū ad xpm puenerimus. ipse cursus nri finis dicit; Finis autē legis xps ē. ad iusticiā omī credenti; Intencio enim. dirigit in fine. dirigitur in xpm; *Extrapolat. lxxii.* Quare finis dicit. In quicquid agimus. ad illū referimus; Et cum ad eum puenerim. ultra quod queram. non habebimus; Dicit enī finis qui consumit. & dicit finis qui pficit; Alii quippe intelligim. cū audimus. finitus est cyb. cū manducabat; Et alii intelligim. cū audimus finiti ē uestis. que texebat; In utroq; audim finiti ē; S; cib ut iā non ēēt uestis ut p̄fecta ēēt; Finis ergo nri p̄fectio mā debet ēē. Factio mā xps; In illo enī pficimur. q̄ ipsius capitis mbra sum; Et dicitur finis legis. q̄ sine illo nemo pficē legē; Initium ē uetis testamti finis nouum; Timor enī p̄ualet in lege; Et initium sapientie timor dñi; Finis autē legis xps. ad iusticiā omī credenti; Quo donante diffunditur caritas in cordib nris. p spm scm qui datus ē nob; Et cōsummata caritas foras mittit timorē; Finis legis xps ē. in quo lex iusticie non consumit. sed impletur; Omnis p̄fectio enī in ipso ē. ultra quē non ē. quo se spes fidei. & caritatis. extendat; Finis fidelium xps est; Ad quē cū puenerit caritatis intencio. non habet quō possit amplius inuenire. sed habet in quo debeat pmanere; Moyses enī scripsit. qm iusticiā que ex lege ē. qui fecerit hōo uiuet in ea; Lex autē non est ex fide; Sed qui fecerit ea. uiuet in illis; Non aut qui fecerit eam. uiuet in illa; Ut intellegas. legem hoc loco. p̄ipsis operib positā

Extrapolat. lxxvii

Ex lib semeiari p̄p̄

In expositione eptē ad galathas.

Qui autem uidebant. in his operibus. timebant utique; ne si non ea fecissent.  
lapidationem uel crucem. uel aliquid huiusmodi paterent; Ergo qui fece-  
rit ea inquit. uiuet in illis; Id est habebit premium. ne ista morte pu-  
niatur; bonum ergo apud deum; Cuius ex fide si quis in hac uita uixerit.  
cum hinc excesserit. tunc eum magis habebit presentissimum. premium  
Non utique ex fide uiuit. quisque presentia que uidentur. uel cupit uel timet  
Lima fides dei. ad inuisibilia pertinet. que post dabitur; Nam est. et  
ista quedam in operibus iusticia legis quando sine suo premio reddita  
relicta non est; Ut qui fecerit ea uiuet in eis; Unde dicit; Si. et  
Abraham ex operibus iustificatus est. habet gloriam sed non ad deum;  
Aliud ergo est. non iustificari apud deum. aliud iustificari; Qui omnino non  
iustificatur. nec illa seruat que temporale habet premium. nec illa  
que eternum; Qui autem in operibus legis iustificatur. non apud deum quia  
temporalem inde expectat. uisibilemque mercedem; Sed tamen est. etiam  
ita ut dicit. quedam. ut si dicitur. eterna carnalisque iusticia; Nam et ipse  
apostolus eam iusticiam uocat. cum alibi dicit; Secundum iusticiam que in lege est.  
qui fuerit sine querela; Prope est uerbum in ore tuo. et in corde tuo; Hoc est.  
uerbum fidei quod predicamus; Iam uos mundi estis propter uerbum quod locutus  
sum uobis. Quare non ait. mundi estis propter baptismum. quod abluti estis;  
Sed ait propter uerbum quod locutus sum uobis; Nisi quia unaqua uerbum mu-  
dat; Denote uerbum. et quid est aqua nisi aqua; Accedit uerbum ad elem-  
entum. et fit sacramentum; Etiam ipsum inuisibile. tanquam uisibile uerbum  
Nam de hoc utique dixerat. quando pedes discipulis lauit; Qui lotus est. non  
indiget nisi ut pedes lauet. sed est mundus totus; In ista tanta uirtute  
aque. ut corpus tangat. et cor abluat. nisi faciente uerbo; Non quia  
dicitur. sed quia creditur; Nam et in ipso uerbo. aliud est. sonus transiens.  
aliud uirtus inmanens; Hoc est. uerbum fidei quod predicamus dicit apostolus;  
Quia si confessus fueris in ore tuo quia dominus est. ihesus. et credideris in corde